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PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – PGA - DOS PLANOS DE BENEFÍCIOS 
ADMINISTRADOS PELA PREVSAN – PLANOS DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS  

001 - BD E PREVIDENCIÁRIO 002 – PREVSAN CD  
 
 

Face ao que estabelece a Resolução CGPC nº. 13, de 01 de outubro de 2004, a 
Resolução CNPC nº 29, de 13 de abril de 2018 – DOU de 21/05/2018 e artigo 27, inciso II, 
letra “a” do Estatuto da PREVSAN, a Diretoria Executiva apresenta o Orçamento para o 
Exercício de 2022 do Plano de Gestão Administrativa – PGA dos Planos administrados pela 
PREVSAN. 

 
Para elaboração do Orçamentos do Exercício de 2022 foram adotadas as seguintes 

premissas: 
 

 Plano 001 - BD  Plano 002 - CD 
a) Inflação/INPC 10,04%  10,04% 
b) Índice de Referência do Plano 100% CDI  100% CDI 
c) Taxa nominal média de Juros CDI - 2020 9,25%  9,25% 
d) Reajuste Salarial (INPC) 10,04%  10,04% 
                   
                     
1 -  ENTRADAS  

 
1.1 –  Receitas da Gestão Previdencial 

 
1.1.1 - As receitas correntes da gestão previdencial do Plano de Benefícios Previdenciário 
001 - BD, foram projetadas com base na taxa de custeio administrativa em percentual, 
correspondente à taxa de carregamento equivalente a 0,39% incidente sobre a Folha de 
Salários Reais de Contribuição para a Patrocinadora e Participantes, e 9,00% incidente sobre 
as Contribuições dos Assistidos, e 0,78% aplicados sobre o valor do Salário Real de 
Contribuição – SRC dos autopatrocinados e participantes de licença médica, com a 
respectiva dedução da Taxa de Administração das Operações com Participantes.   
 
As receitas provenientes da taxa de administração das Operações com Participantes, foram 
projetadas com base na taxa de administração de 0,1% sobre os valores emprestados. 
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Salientamos que o Plano Anual de Custeio Administrativo será calculado pelo atuário 
responsável durante a realização da avaliação atuarial para o ano de 2022. 
 
1.1.2 - As receitas correntes da gestão previdencial do Plano de Benefícios Previdenciário 
002 - Prevsan CD, foram projetadas com base na taxa de custeio administrativa em 
percentual, correspondente à taxa de carregamento equivalente a 5,60% incidente sobre as 
Contribuições Normais, vertidas pelos Participantes e Patrocinadora, cujo valor, será obtido, 
pela taxa equivalente incidente sobre os Salários Reais de Contribuição limitada a 0,34%, 
resultante da multiplicação do percentual de 5,60% pelo percentual da Contribuição Normal 
do Participante até o limite de 6,10%. 
 
1.2 – Receitas da Gestão dos Investimentos 
 
Receitas provenientes dos rendimentos dos recursos aplicados no Fundo Administrativo 
para 2022, que foram projetadas com base na taxa nominal composta por 100% do CDI. 
 
2 – SAÍDAS 
 
2.1 - Despesas - Gestão Previdencial e de Investimentos 
 
As despesas administrativas da Gestão Previdencial e de Investimentos foram projetadas 
com base nos valores históricos, na expectativa da inflação na expansão de algumas 
atividades e de melhorias operacionais. 
 
2.1.1 – Dos critérios de rateio das Despesas Administrativas entre programas e entre 

Planos 
 
As despesas administrativas serão rateadas pelos planos de benefícios administrados pela 
PREVSAN, na proporção dos recursos garantidores de cada um no total de recursos 
administrados pela entidade, observadas as particularidades de cada plano na operação da 
Fundação. 
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Resumo do Plano de Gestão Administrativa do Plano de Benefícios Previdenciário 001 - BD 
 

CONTA PGA DESCRIÇÃO TOTAL
ENTRADAS 5.881.034

401 RECEITAS 2.838.657
40101 Gestão Previdencial 2.692.737
4010202010101 Taxa de Administração dos Empréstimos 145.920
405 FLUXO DOS INVESTIMENTOS 3.042.377
40501010102 Fluxo Positivo dos Investimentos 3.042.377

SAÍDAS 4.713.741
402 DESPESAS 4.713.741
40201 ADMINISTRAÇÃO DOS PLANOS PREVIDENCIAIS 4.713.741
402010102 Dirigentes 906.065
402010103 Pessoal  Próprio 1.392.267
4020102 Treinamentos/Congressos e Seminários 80.400
4020103 Viagens e Estadias 42.000
4020104 Serviços de Terceiros 1.021.541
4020105 Despesas Gerais 784.017
4020106 Depreciações e Amortizações 78.000
4020107 TRIBUTOS 409.451

RESULTADO RECEITA - DESPESAS (1.875.084)
RESULTADO ENTRADAS - SAÍDAS 1.167.293  

 
Resumo do Plano de Gestão Administrativa do Plano de Benefícios Previdenciário 002 - CD 
 
 

              

CONTA PGA DESCRIÇÃO TOTAL
ENTRADAS 579.097

401 RECEITAS 579.097
40101 Gestão Previdencial 579.097

SAÍDAS 326.130
402 DESPESAS 326.130
40201 ADMINISTRAÇÃO DOS PLANOS PREVIDENCIAIS 326.130
4020101 Pessoal e Encargos 34.763
4020102 Treinamentos/Congressos e Seminários 1.172

4020103 Viagens e Estadias 612

4020104 Serviços de Terceiros 279.408
4020105 Despesas Gerais 11.430

RESULTADO ENTRADAS - SAÍDAS 252.967  
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ORÇAMENTO PGA DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA PREVSAN – PLANOS DE BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIO 001 – BD E PLANO PREVIDENCIÁRIO 002 – PREVSAN CD, ANO 2022, 
APROVADO PELO CONSELHO DELIBERATIVO EM SUA ATA DA 203ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA DIA 21.12.2021. 
 

Goiânia, 21 de dezembro de 2021. 
 
 
DIRETORIA EXECUTIVA 
 
 
 
         Álvaro Leandro Barbosa Rodrigues   
  Diretor Presidente   
      

Arnaldo Castanheira Júnior    João Batista Tibiriçá 
Diretor de Benefícios    Diretor de Adm. e Finanças 

 

 
 

CONSELHO DELIBERATIVO 
 
 
 
 
 

  Felipe Bueno Xavier Nunes   

  Presidente do Conselho Deliberativo   

     

     

     
Antônio Luiz Gomes Dias  Flávio Henrique da Silva Neiva  Godard Tedesco Vieira 

Titular Eleito  Titular Eleito  Titular Eleito 

     

     

     
Marcus Vinícius Batista de Araújo     

Titular Designado     
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CONTA PGA DESCRIÇÃO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
ENTRADAS 480.057 446.012 482.565 460.114 482.348 507.425 520.829 497.976 499.151 500.335 489.201 515.020 5.881.034

401 RECEITAS 222.478 222.478 222.478 222.478 243.593 243.593 243.593 243.593 243.593 243.593 243.593 243.593 2.838.657
40101 Gestão Previdencial 210.318 210.318 210.318 210.318 231.433 231.433 231.433 231.433 231.433 231.433 231.433 231.433 2.692.737
4010202010101 Taxa de Administração dos Empréstimos 12.160 12.160 12.160 12.160 12.160 12.160 12.160 12.160 12.160 12.160 12.160 12.160 145.920
405 FLUXO DOS INVESTIMENTOS 257.579 223.534 260.087 237.636 238.755 263.832 277.236 254.383 255.558 256.742 245.608 271.427 3.042.377
40501010102 Fluxo Positivo dos Investimentos 257.579 223.534 260.087 237.636 238.755 263.832 277.236 254.383 255.558 256.742 245.608 271.427 3.042.377

SAÍDAS 381.060 381.060 381.060 381.060 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 4.713.741
402 DESPESAS 381.060 381.060 381.060 381.060 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 4.713.741
40201 ADMINISTRAÇÃO DOS PLANOS PREVIDENCIAIS 381.060 381.060 381.060 381.060 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 398.688 4.713.741
402010102 Dirigentes 70.769 70.769 70.769 70.769 77.874 77.874 77.874 77.874 77.874 77.874 77.874 77.874 906.065
402010103 Pessoal Próprio 109.007 109.007 109.007 109.007 119.530 119.530 119.530 119.530 119.530 119.530 119.530 119.530 1.392.267
4020102 Treinamentos/Congressos e Seminários 6.700 6.700 6.700 6.700 6.700 6.700 6.700 6.700 6.700 6.700 6.700 6.700 80.400
4020103 Viagens e Estadias 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 42.000
4020104 Serviços de Terceiros 85.128 85.128 85.128 85.128 85.128 85.128 85.128 85.128 85.128 85.128 85.128 85.128 1.021.541
4020105 Despesas Gerais 65.335 65.335 65.335 65.335 65.335 65.335 65.335 65.335 65.335 65.335 65.335 65.335 784.017
4020106 Depreciações e Amortizações 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500 78.000
4020107 TRIBUTOS 34.121 34.121 34.121 34.121 34.121 34.121 34.121 34.121 34.121 34.121 34.121 34.121 409.451

RESULTADO RECEITA - DESPESAS (158.582) (158.582) (158.582) (158.582) (155.094) (155.094) (155.094) (155.094) (155.094) (155.094) (155.094) (155.094) (1.875.084)
RESULTADO ENTRADAS - SAÍDAS 98.997 64.952 101.505 79.054 83.661 108.738 122.142 99.289 100.464 101.648 90.514 116.333 1.167.293

 
PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIO 001 – BD 
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CONTA PGA DESCRIÇÃO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
ENTRADAS 44.709,89 45.156,99 45.608,56 41.129,15 41.540,44 45.694,48 46.151,43 46.612,94 47.079,07 47.549,86 48.025,36 79.839,09 579.097,24

401 RECEITAS 44.709,89 45.156,99 45.608,56 41.129,15 41.540,44 45.694,48 46.151,43 46.612,94 47.079,07 47.549,86 48.025,36 79.839,09 579.097,24
40101 Gestão Previdencial 44.709,89 45.156,99 45.608,56 41.129,15 41.540,44 45.694,48 46.151,43 46.612,94 47.079,07 47.549,86 48.025,36 79.839,09 579.097,24

SAÍDAS 27.006,20 27.006,20 27.006,20 27.006,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 326.130,45
402 DESPESAS 27.006,20 27.006,20 27.006,20 27.006,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 326.130,45
40201 ADMINISTRAÇÃO DOS PLANOS PREVIDENCIAIS 27.006,20 27.006,20 27.006,20 27.006,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 27.263,20 326.130,45
4020101 Pessoal  e Encargos 2.620,95 2.620,95 2.620,95 2.620,95 2.877,95 2.877,95 2.877,95 2.877,95 2.877,95 2.877,95 2.877,95 2.877,95 34.762,95
4020102 Treinamentos/Congressos e Seminários 97,68 97,68 97,68 97,68 97,68 97,68 97,68 97,68 97,68 97,68 97,68 97,68 1.172,15
4020103 Viagens e Estadias 51,03 51,03 51,03 51,03 51,03 51,03 51,03 51,03 51,03 51,03 51,03 51,03 612,32
4020104 Serviços de Terceiros 23.284,03 23.284,03 23.284,03 23.284,03 23.284,03 23.284,03 23.284,03 23.284,03 23.284,03 23.284,03 23.284,03 23.284,03 279.408,41
4020105 Despesas Gerais 952,51 952,51 952,51 952,51 952,51 952,51 952,51 952,51 952,51 952,51 952,51 952,51 11.430,18

RESULTADO ENTRADAS - SAÍDAS 17.703,68 18.150,78 18.602,35 14.122,94 14.277,23 18.431,28 18.888,22 19.349,74 19.815,87 20.286,66 20.762,16 52.575,88 252.966,79

 
PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIO 002 – PREVSAN CD 
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Log

23 dez 2021, 09:57:43 Operador com email tatianemelo@prevsan.org.br na Conta d2aa9aff-f603-4277-8c96-

23e28ad04598 criou este documento número f448eb11-d145-4742-93c0-bc338f3e20cb. Data

limite para assinatura do documento: 22 de janeiro de 2022 (08:54). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

23 dez 2021, 09:57:48 Operador com email tatianemelo@prevsan.org.br na Conta d2aa9aff-f603-4277-8c96-

23e28ad04598 adicionou à Lista de Assinatura:

castanheira@prevsan.org.br, para assinar, com os pontos de autenticação: telefone celular (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Arnaldo Castanheira Júnior, CPF 094.023.301-00 e Telefone celular

*******3583, com hash prefixo 2421a3(...).

23 dez 2021, 09:57:49 Operador com email tatianemelo@prevsan.org.br na Conta d2aa9aff-f603-4277-8c96-

23e28ad04598 adicionou à Lista de Assinatura:

tibirica.jbt@prevsan.org.br, para assinar, com os pontos de autenticação: telefone celular (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo João Batista Tibiriçá, CPF 085.822.381-34 e Telefone celular

******3636, com hash prefixo a25cc8(...).

23 dez 2021, 09:57:49 Operador com email tatianemelo@prevsan.org.br na Conta d2aa9aff-f603-4277-8c96-

23e28ad04598 adicionou à Lista de Assinatura:

alvaroleandro@prevsan.org.br, para assinar, com os pontos de autenticação: telefone celular

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Álvaro Leandro Barbosa Rodrigues, CPF 295.005.831-00

e Telefone celular *******9093, com hash prefixo 7b6762(...).

23 dez 2021, 09:57:49 Operador com email tatianemelo@prevsan.org.br na Conta d2aa9aff-f603-4277-8c96-

23e28ad04598 adicionou à Lista de Assinatura:

mvinicius@saneago.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Marcus Vinícius Batista de Araújo e CPF 029.658.271-96.

23 dez 2021, 09:57:49 Operador com email tatianemelo@prevsan.org.br na Conta d2aa9aff-f603-4277-8c96-

23e28ad04598 adicionou à Lista de Assinatura:

felipebueno@saneago.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Felipe Bueno Xavier Nunes e CPF 000.017.651-67.

23 dez 2021, 09:57:49 Operador com email tatianemelo@prevsan.org.br na Conta d2aa9aff-f603-4277-8c96-

23e28ad04598 adicionou à Lista de Assinatura:

neiva@saneago.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário:

nome completo Flávio Henrique da Silva Neiva e CPF 996.748.746-15.

23 dez 2021, 09:57:49 Operador com email tatianemelo@prevsan.org.br na Conta d2aa9aff-f603-4277-8c96-

23e28ad04598 adicionou à Lista de Assinatura:

antonioluizgomesdias58@gmail.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Antônio Luiz Gomes Dias e CPF 166.262.901-00.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia
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23 dez 2021, 09:57:49 Operador com email tatianemelo@prevsan.org.br na Conta d2aa9aff-f603-4277-8c96-

23e28ad04598 adicionou à Lista de Assinatura:

tedesco.gv@gmail.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário:

nome completo Godard Tedesco Vieira e CPF 190.342.611-15.

23 dez 2021, 10:05:23 Arnaldo Castanheira Júnior assinou. Pontos de autenticação: telefone celular *******3583 (via

token), com hash prefixo 2421a3(...). CPF informado: 094.023.301-00. IP: 177.135.227.186.

Componente de assinatura versão 1.183.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

23 dez 2021, 10:10:51 Álvaro Leandro Barbosa Rodrigues assinou. Pontos de autenticação: telefone celular

*******9093 (via token), com hash prefixo 7b6762(...). CPF informado: 295.005.831-00. IP:

177.135.227.186. Componente de assinatura versão 1.183.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

23 dez 2021, 13:50:59 Flávio Henrique da Silva Neiva assinou. Pontos de autenticação: email neiva@saneago.com.br

(via token). CPF informado: 996.748.746-15. IP: 198.17.232.246. Componente de assinatura

versão 1.184.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

24 dez 2021, 10:16:39 Antônio Luiz Gomes Dias assinou. Pontos de autenticação: email

antonioluizgomesdias58@gmail.com (via token). CPF informado: 166.262.901-00. IP:

179.179.136.227. Componente de assinatura versão 1.185.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

27 dez 2021, 08:23:45 Marcus Vinícius Batista de Araújo assinou. Pontos de autenticação: email

mvinicius@saneago.com.br (via token). CPF informado: 029.658.271-96. IP: 198.17.232.246.

Componente de assinatura versão 1.185.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 dez 2021, 10:15:54 Godard Tedesco Vieira assinou. Pontos de autenticação: email tedesco.gv@gmail.com (via

token). CPF informado: 190.342.611-15. IP: 189.5.179.116. Componente de assinatura versão

1.185.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 dez 2021, 13:22:53 João Batista Tibiriçá assinou. Pontos de autenticação: telefone celular ******3636 (via token),

com hash prefixo a25cc8(...). CPF informado: 085.822.381-34. IP: 177.135.227.186. Componente

de assinatura versão 1.185.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2021, 09:42:46 Felipe Bueno Xavier Nunes assinou. Pontos de autenticação: email

felipebueno@saneago.com.br (via token). CPF informado: 000.017.651-67. IP: 198.17.232.246.

Componente de assinatura versão 1.185.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 dez 2021, 09:42:46 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

f448eb11-d145-4742-93c0-bc338f3e20cb.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número f448eb11-d145-4742-93c0-bc338f3e20cb, com

os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 28 de dezembro de 2021. Versão v1.6.0.
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